

Số: **185** /KH-BCĐ

Quảng Trị, ngày **14** tháng **01** năm 2020

KẾ HOẠCH
Vận động hiến máu tình nguyện năm 2020

Thực hiện Công văn số 155/BCĐQG ngày 15/11/2019 của Ban Chỉ đạo quốc gia vận động Hiến máu tình nguyện về việc phân bổ chỉ tiêu vận động, tiếp nhận máu năm 2020;

Căn cứ vào tình hình thực tế công tác hiến máu tình nguyện trên địa bàn, nhu cầu tiếp nhận máu của Trung tâm Huyết học Truyền máu - Bệnh viện Trung ương Huế; để phấn đấu đạt các chỉ tiêu năm 2020, Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh (sau đây viết tắt Ban chỉ đạo tỉnh) ban hành Kế hoạch Hoạt động hiến máu tình nguyện năm 2020 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là người dân ở vùng nông thôn, miền núi, ven biển về hiến máu tình nguyện và an toàn truyền máu thông qua các hoạt động truyền thông.

- Tiếp nhận lượng máu lớn để hỗ trợ cho việc cấp cứu và điều trị người bệnh tại các cơ sở y tế trong tỉnh và khu vực. Mở rộng đối tượng hiến máu tình nguyện, xây dựng lực lượng hiến máu dự bị thông qua thành lập các câu lạc bộ hiến máu, sẵn sàng tham gia hiến máu cấp cứu khi cần thiết.

2. Yêu cầu:

- Thực hiện tốt các chiến dịch, sự kiện hiến máu tình nguyện; các hoạt động tiếp nhận máu đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

- Tổ chức thực hiện các hoạt động đạt mục tiêu đề ra.

II. CHỈ TIÊU

1. Chỉ tiêu chung:

- Vận động tiếp nhận **10.500** đơn vị máu tương đương **1,67%** dân số; sau quy đổi **11.025** đơn vị máu tương đương **1,76%** dân số.

- Người hiến máu nhắc lại **75%**.

- Hiến máu tình nguyện đạt tỷ lệ **100%**.

- Hiến máu với thể tích 350ml trở lên đạt **25%**.

2. Công tác tuyên truyền, vận động: 100% huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị được giao chỉ tiêu tổ chức các hoạt động truyền thông vận động và tiếp nhận máu; 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động các các cơ quan, doanh nghiệp, trên địa bàn được tuyên truyền về hiến máu tình nguyện.

3. Phân bổ Chỉ tiêu vận động các đơn vị:

| TT | Đơn vị | Dân số | Trước quy đổi | | Sau quy đổi | | Số đợt vận động | Dự kiến thời gian (tháng/năm) |
|------------------|--|----------------|-------------------------|----------------|-------------------------|----------------|-----------------|-------------------------------|
| | | | Số đơn vị máu tiếp nhận | Tỷ lệ % dân số | Số đơn vị máu tiếp nhận | Tỷ lệ % dân số | | |
| 1 | TP. Đông Hà | 92.592 | 1.019 | 1,10 | 1.069 | 1,15 | 3 | Tháng 02, 7, 10/2020 |
| 2 | TX. Quảng Trị | 23.871 | 298 | 1,25 | 313 | 1,31 | 2 | Tháng 5, 10/2020 |
| 3 | Huyện Vĩnh Linh | 87.653 | 1.096 | 1,25 | 1.150 | 1,31 | 4 | Tháng 01, 4, 7, 10/2020 |
| 4 | Huyện Gio Linh | 75.390 | 942 | 1,25 | 989 | 1,31 | 3 | Tháng 3, 7, 11/2020 |
| 4 | Huyện Triệu Phong | 89.445 | 1.118 | 1,25 | 1.174 | 1,31 | 3 | Tháng 3, 6, 10/2020 |
| 6 | Huyện Hải Lăng | 84.802 | 1.060 | 1,25 | 1.113 | 1,31 | 4 | Tháng 02, 5, 8, 11/2020 |
| 7 | Huyện Cam Lộ | 46.412 | 580 | 1,25 | 609 | 1,31 | 2 | Tháng 4, 9/2020 |
| 8 | Huyện Đakrông | 40.508 | 486 | 1,20 | 510 | 1,26 | 2 | Tháng 01, 9/2020 |
| 9 | Huyện Hướng Hóa | 86.355 | 1.036 | 1,20 | 1.088 | 1,26 | 2 | Tháng 01, 8/2020 |
| 10 | Hội LHTN tỉnh ¹ | | 450 | | 473 | | 2 | Tháng 01, 6/2020 |
| 11 | Công An tỉnh | | 350 | | 368 | | 1 | Tháng 3/2020 |
| 12 | LĐLĐ tỉnh ² | | 550 | | 578 | | 2 | Tháng 5, 9/2020 |
| 13 | Trường CĐ Y tế | | 250 | | 263 | | 1 | Tháng 11/2020 |
| 14 | Trường CĐSP | | 250 | | 263 | | | Tháng 11/2020 |
| 15 | Phân hiệu Đại học Huế | | 250 | | 263 | | | Tháng 11/2020 |
| 16 | Trường Trung cấp nghề Quảng Trị | | 88 | | 92 | | | Tháng 11/2020 |
| 17 | Công đoàn Y tế | | 380 | | 399 | | 1 | Tháng 02/2020 |
| 18 | Câu lạc bộ vận động HMTN tỉnh ³ | | 296 | | 311 | | 1 | Tháng 4/2020 |
| Tổng cộng | | 627.028 | 10.500 | 1,67 | 11.025 | 1,76 | 33 | |

¹ Hội LHTN tỉnh vận động Đoàn khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh

² Liên đoàn Lao động tỉnh vận động cán bộ, đoàn viên công đoàn các cơ quan cấp tỉnh.

³ Vận động hiến máu cấp cứu, tiểu cầu; vận động các doanh nghiệp trên địa bàn.

4. Tổ chức chiến dịch, sự kiện trong năm:

4.1. Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết và Lễ hội Xuân Hồng:

Thời gian thực hiện: từ 25/12/2019 – 15/3/2020

Đơn vị thực hiện: Ban Chỉ đạo vận động HMTN huyện Đakrông, Hướng Hóa, Vĩnh Linh, Hải Lăng, thành phố Đông Hà, tỉnh Đoàn và Sở Y tế.

4.2. Chiến dịch những giọt máu Hồng hè và Chương trình Hành trình đỏ:

Thời gian thực hiện: từ 08/5 – 02/9/2020

Đơn vị thực hiện: Ban Chỉ đạo vận động HMTN huyện Hải Lăng, Triệu Phong, Vĩnh Linh, Gio Linh, Hướng Hóa, thị xã Quảng Trị, thành phố Đông Hà và Liên đoàn Lao động tỉnh.

4.3. Sự kiện Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện 07/4:

Thời gian thực hiện: từ 01/4 – 30/4/2020

Đơn vị thực hiện: Ban Chỉ đạo vận động HMTN huyện Vĩnh Linh, Cam Lộ và Câu lạc bộ vận động HMTN tỉnh.

4.3. Sự kiện Ngày Quốc tế người hiến máu 14/6: tùy theo điều kiện của địa phương, đơn vị đề tổ chức các hoạt động tôn vinh khen thưởng động viên các tập thể, gia đình và cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động hiến máu tình nguyện.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP:

1. Tiếp tục kiện toàn, củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo các cấp.

2. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện lớn như: Chiến dịch "Lễ hội Xuân hồng", "Giọt máu hồng hè"; sự kiện "Ngày toàn dân hiến máu 7/4", "Ngày Quốc tế người hiến máu 14/6", chương trình "Hành trình đỏ", ... bảo đảm việc cung cấp máu cho cấp cứu và điều trị trên địa bàn.

3. Phát huy vai trò, trách nhiệm các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo các cấp, vận động ít nhất 20% cán bộ, nhân viên cơ quan tham gia hiến máu tình nguyện.

4. Ban Chỉ đạo các cấp xây dựng kế hoạch, tổ chức hưởng ứng các chiến dịch, sự kiện do Ban Chỉ đạo quốc gia phát động. Báo cáo Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh để tổng hợp, đánh giá, rút kinh nghiệm.

5. Đào tạo, tập huấn đội ngũ cán bộ Chữ thập đỏ, thành viên câu lạc bộ, tình nguyện viên có đủ kiến thức kỹ năng tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện, có tính chuyên nghiệp, từng bước đưa phong trào hiến máu tình nguyện trở thành công tác thường xuyên, liên tục.

6. Tổ chức Tôn vinh, khen thưởng kịp thời những cá nhân, gia đình, tập thể có thành tích xuất sắc trong phong trào hiến máu tình nguyện tại huyện, thị xã, thành phố.

7. Theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chỉ tiêu theo kế hoạch thực hiện từng tháng và các sự kiện, đồng bộ với việc đảm bảo nhu cầu máu cần tiếp nhận của các cơ sở y tế.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Căn cứ kế hoạch này, cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo, các thành viên Ban chỉ đạo, các đơn vị được giao chỉ tiêu, Ban chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố chủ động xây dựng kế hoạch theo nội dung trên đảm bảo đạt các chỉ tiêu đề ra. Báo cáo Ban chỉ đạo tỉnh qua Cơ quan Thường trực (Hội Chữ thập đỏ tỉnh).

Giao Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh theo dõi, đôn đốc báo cáo kết quả tiến độ thực hiện kế hoạch báo cáo kịp thời cho các thành viên Ban Chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện để chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo quốc gia VDHMTN;
- TT Huyết học - Truyền máu BV TW Huế;
- Các thành viên BCD tỉnh;
- Các Sở: Y tế, Tài chính;
- Các đ/v được giao chỉ tiêu (trong KH);
- BCD các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu VT, VX.

TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN



Hoàng Nam
PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH